
Úvod do praktické fyziky NOFY055 

Jakub Čížek – katedra fyziky nízkých teplot 
Tel: 221 912 788 
jakub.cizek@mff.cuni.cz 

 

http://physics.mff.cuni.cz/kfnt/vyuka/upf/index.html 



Úvod do praktické fyziky NOFY055 

http://physics.mff.cuni.cz/kfnt/vyuka/upf/index.html 



Úvod do praktické fyziky NOFY055 



https://physics.mff.cuni.cz/kfnt/vyuka/upf/cizek/index.html 



Chyby měření 

výsledky měření nebo pozorování jsou vždy zatíženy chybou 

• statistické -  jsou důsledkem náhodných fluktuací, které se popisují metodami  

  matematické statistiky  

• hrubé -  vznikají hrubým zásahem do procesu měření,  

  jejich velikost významně převyšuje rozptyl chyby statistické  

• systematické -    vznikají v důsledku chybných kalibrací, interpretací a pod.,  

  zatěžují stejným způsobem výsledek každého nezávisle opakovaného měření  



Chyby měření 

10 měření veličiny y 

x 

0 2 4 6 8 10 12 

y
 

4 

5 

6 

7 

8 



Chyby měření 

10 měření veličiny y 

x

0 2 4 6 8 10 12

y

4

5

6

7

8

statistická chyba 



Chyby měření 

10 měření veličiny y 

x

0 2 4 6 8 10 12

y

4

5

6

7

8

systematická chyba 

statistická chyba 



Náhodná a systematická chyba 

                                                                  

 

precise = malá náhodná (statistická) chyba 

accurate = malá systematická chyba 

http://www.dur.ac.uk/


Náhodná a systematická chyba 

CERN 

Gran Sasso 

• rychlost světla c = 299 792 458 m s-1 

• doba letu t = 2.438354 ms 

• příklad: 2011 nadsvětlená neutrina 



Nejistota (uncertainty) výsledku měření 

CIMP - Comité International des Poinds et Mesures (1981, 1985) 

ISO (Mezinárodní Organizace pro Normalizaci) – Guide to the Expression of Uncertainty in Measurements (1993)  

 

• statistické (typu A) - k jejich vyhodnocení byly použity  

                                                statické metody 

• ostatní (typu B) -    zpracování ostatních složek nejistoty 

• odhad skutečné hodnoty měřené veličiny -   

• odhad chyby – kombinovaná standardní nejistota -    

• relativní chyba -   

výsledek měření :  

absolutní chyba (nejistota) 

označení jednotky 



Zápis výsledku měření 

• platné číslice – všechny číslice s vyjímkou nul před první nenulovou číslicí   

• nejistotu (chybu) uvádíme nejvýše na 2 platné číslice 

• výsledek zaokrouhlíme v řádu poslední platné číslice neurčitosti (chyby) 

0.010040  5 platných číslic 

10.10000300  10 platných číslic 

0.00152  3 platné číslice 

př. 

• zápis výsledku měření 

v = (1.63  0.02) ms-1 

př. 

P = (5.105  0.012) GPa 

I = (0.10  0.01)  10-3 A 

t = 0.405(3) s 

Poznámka: Pokud se chyba měření ve výsledku neudává, předpokládá se implicitně,  

že je menší, než polovina řádu za poslední platnou číslicí výsledku:  

v = 1.5 ms-1    1.45 ms-1 < v < 1.55 ms-1 



Zápis výsledku měření 

I = (0.10  0.01)  10-3 A = (100  10) mA 

2 platné číslice 

1 platná číslice 

3 platné číslice 

 2 platné číslice 

• aby se předešlo této nejednoznačnosti měli bychom výsledky měření zapisovat  

  ve tvaru x.xxxx, kde x jsou číslice   


